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Abstract
This thesis investigates exploration strategies in high-dimensional reinforcement

learning problems. Three existing exploration approaches were evaluated on two do-
mains – the Classification with costly features task and the Cart-pole problem. Based
on the researched strategies a novel method for exploration is proposed: the Uncertainty
driven exploration. Our approach combines two other methods in a novel way which
allows us to use model’s uncertainty as a guidance for exploration. The proposed ap-
proach is evaluated together with the other three selected strategies and the baseline
ε-greedy strategy and is shown to have competitive results.

Abstrakt
Tématem této diplomové práce jsou explorační strategie ve vysokodimenzionálních

problémech posilovaného učení. Tři současné explorační strategie byly evaluovány na
dvou doménách – na klasifikaci s drahými proměnnými a na problému balancování
tyče na pohybujícím se vozíku. Na základě zkoumaných strategií byla navržena nová
strategie nazvaná Explorace řízená nejistotou. Náš přístup kombinuje dvě metody, které
umožňují použití odhadu nejistoty modelu pro řízení explorace. Všechny strategie byly
porovnány se základní ε-greedy strategií. Navržená strategie má srovnatelné výsledky s
ostatními evaluovanými přístupy.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

Reinforcement learning (RL) agents are algorithms which are dealing with deci-
sion making in problems with distant rewards. Unlike standard supervised learning
algorithms with input-target pairs, RL algorithms don’t receive feedback about their
decisions at every timestep and thus RL agents have to execute many actions until any
feedback is given. In order to find the optimal paths (sequences of actions) reinforce-
ment learning agents have to try out many trails – ideally all the alternatives. However,
in many applications of reinforcement learning it is impossible to try out every possi-
ble sequence of actions so the focus has to be brought to the learning efficiency of the
agent. Learning efficiency in reinforcement learning problems is equivalent to finding
the best trade-off between exploration and exploitation of the environment. The prob-
lem is present the most in the online training cases (when the agent is learning while
being deployed in the real world). But even in the offline training scenarios (learning
via simulations, using training samples) the time-efficiency of the training is important
as the training can take days or up to several weeks until the final convergence.

Reinforcement learning can be divided into tabular and continuous state-space cases.
The traditional RL research is mostly concerned with the tabular / finite state space
problems, where the number of states is countable and the states are known. Examples
of these problems are some card games (with reductionist representations) or trivial
maze problems. In the continuous state-space cases none of those conditions hold. The
number of states is either infinite or the least practically uncountable and the states are
inherently unknown. Within such problems belong most card games (without simplistic
representations), all problems with visual input (such as computer games or robots
navigating in the real world) and many others. In general all real world problems which
could be of any interest are continuous state-space problems.

The main purpose of exploration is to prevent premature convergence to a local opti-
mum, however, finding an efficient exploration strategy is non-trivial. In the traditional
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2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

tabular RL tasks the problem of efficient exploration are extensively theoretically and
practically studied and for specific cases solutions which are polynomial in the number
of states have been found (E3 (MIT) and R-MAX (Brafman and Tennenholtz, 2002)).
However, these solutions aren’t really applicable in practical problems of even medium
size, as even though they are polynomial in the number of states, the solutions are
mostly exponential in the number of state variables. More practical approaches to the
problems are solutions based on characteristics of the underlying mean value distribu-
tions (Thompson sampling (Thompson, 1933)) or based on theoretical approaches from
Multi-armed bandits (such as counting of state-visits).

More recently the attention of reinforcement learning research has been shifted to-
wards the high-dimensional state-space problems (for instance playing Atari games based
on visual input) where the application of the traditional approaches for tabular MDPs is
not straightforward because of the intractable number of states. Most of the successful
algorithms for the high-dimensional RL problems base their exploration methods on
simple randomization of the actions and new strategies have only recently been added
to the algorithms. Selection of the best exploration strategy for high-dimensional state-
space environments is therefore still an open problem.

1.2 Thesis contribution

The objective of the thesis was to compare at least two state-of-the-art exploration
methods in high-dimensional state-space problems and to propose one new exploration
strategy. Three contemporary exploration methods were implemented and evaluated:
Parameter-noise, Dropout and Visits-count method. Each of the strategies was selected
as a representative of a distinct approach to the problem of exploration in RL.

The main contribution of this thesis is the direct comparison of these strategies and
evaluation of their applicability to the selected problem of Classification with costly
features (CCF) (Tan, 1993) and the task of pole balancing on a cart (Cart-pole). The
research of current approaches exposed the lack of direct comparisons of different strate-
gies. Most of the contemporary methods are only compared with a simple randomization
method (ε-greedy, see Section 3.1.1).

The second contribution is our proposed exploration method: Uncertainty driven
exploration, which is based on two existing approaches: the Optimism in the face of
uncertainty, which is an exploration method from the traditional tabular RL algorithms,
combined with the Distributional perspective to reinforcement learning (Bellemare et al.,
2017).

Our new approach employs the Distributional perspective to RL in high-dimensional
state-spaces as a novel way of measuring the model uncertainty, which is then used as
a guidance for the exploration. Prior methods based on model uncertainty used more
indirect measures such as using variance in the model weights.

Chapter 2

Background

This chapter provides an introduction to the problem of reinforcement learning (RL)
and a summary of existing approaches. In Section 2.1 there will be introduced the
theoretical foundations of reinforcement learning. Existing solutions to RL problems
will be described first in the simpler tabular case (with finite and countable states and
actions), later also in the high dimensional case.

Section 2.2 provides a short introduction to the artificial neural networks. First the
algorithms behind basic neural networks will be described and then deep neural networks
which are currently widely used as function approximators in the high-dimensional case
of reinforcement learning problems will be presented.

2.1 Reinforcement learning

All problems concerned with agents learning to operate in unknown environments
through interaction fall into the area of reinforcement learning. A RL agent is maxi-
mizing total reward in the given environment by trying to select optimal action in each
time step. In order to select the best possible action, the agent is learning an inner
model of the environment.

The presented algorithms in this section are mostly taken from the Introduction to
Reinforcement Learning (Sutton and Barto, 1998).

2.1.1 Tabular reinforcement learning

The tabular case RL problems include problems small enough that they can be rep-
resented as arrays or tables. In the very small cases even exact solutions can be obtained
by means of Dynamic programming. The basic formulation of the tabular reinforcement
learning problems is formulation via finite Markov decision processes (MDPs).

A Markov decision process (MDP) is a 5-tuple (S,A, P,R, γ) where S is a finite set
of states, A is a finite set of actions available to the agent, P defined as Pa(s, st+1) =

3
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Pr(st+1 | st = s, at = a) is the probability of transition from state s to state st+1 given
an action a, R (or more concretely Ra(s, st+1)) is the reward received after transitioning
from state s to state st+1 given an action a and γ is the discount factor with values
between [0, 1], which determines the importance ratio of future and present rewards.

In general MDP is a description of the environment where we expect the environment
to have a finite number of states and the agent to have a finite number of actions
available. If the MDP contains only a single state then the problems are called the
Bandit problems. In the multi-state MDPs the solutions to the RL problems can be
achieved by applying either Dynamic programming, Monte Carlo methods or Temporal-
difference learning.

Given a description of the environment as MDP we can define the problem of rein-
forcement learning as the maximization of the expected discounted reward

E[r0 + γ · r1 + γ2 · r2 + ...] = E[
∞∑
t=0

γtrt], (2.1)

where ri is received reward at timestep i and the optimal state value can be calculated
using recursive Bellman equations (Bellman, 1957)

V ∗(s) = max
a
{R(s, a) + γ

∑
st+1

P (st+1|s, a)V ∗(st+1)}, (2.2)

where V ∗(s) is the value of state s, R(s, a) is the expected reward for action a in
state s. In order to follow the optimal policy the agent selects the action that maximizes
the value V ∗(s) in each of the states.

The optimal values V ∗ can be obtained from the Bellman equation by backwards
induction, either analytically or numerically. For high dimensional state spaces the
values can be obtained by approximate dynamic programming using neural networks.
The Bellman equation is the foundation for all algorithms in reinforcement learning.

Bandit problems

The Bandit problem which is also called the Multi-armed bandit problem is often
compared to an agent choosing between multiple slot machines. More formally it is
a scenario where an agent is selecting one among k different options (actions) given
exactly one state. The agent receives a reward based on a probability distribution of
the rewards given the selected action. The objective of the agent is to maximize the
expected total reward over multiple time-steps.

Mathematically we can define the problem as selecting an action a so as to maximize
the expected (mean) reward over T steps, the value of the action a is defined as

v(a) = Et=1,..T [Rt|At = a], (2.3)
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where v(a) is the value of an action a, Rt is the reward given action a was selected in
timestep t. However, the agent can’t know the action value certainly, and thus a value

[…]

mism in the face of uncertainty paradigm described in Section 3.1.2, which shows that
overestimating actions in a certain way can lead towards beneficial exploration.

By combining these two approaches together we obtain a new exploration strategy
which is novel in the way how actions are overestimated: the originalQ-value is increased
by a bonus calculated as the entropy of the state-action value distribution:

Q(s, a) = Q(s, a) + c ·H(P (s, a)), (3.8)

where Q(s, a) is the original Q-value, P (s, a) is the value distribution over state s and
action a, H its entropy, and c is the exploration constant similarly as in the Visits-count
exploration 3.3.2.

In certain domains the proposed strategy could lead to over-exploration as an intrin-
sic noisiness of the environment would be manifest itself in higher entropy of actions.
Thus with wrongly set exploration constant a sub-optimal action would still be selected
even if the value distributions have converged to its real shape.

Optimally the selected domains should be deterministic as in those domain the
shape of the value distribution corresponds to the uncertainty about the Q estimate,
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however, with properly select exploration constant the strategy could be applied in noisy
domains too. In theory the exploration constant which would prevent over-exploration
with converged Q estimates could be set as c < mini,j(|Qi −Qj |), however, in practice
we will know the optimal Q ranges only very rarely.

Chapter 4

Environments

In this chapter two environments for evaluation of the exploration strategies are
introduced. The primary environment is the Classification with costly features (CCF).
This task will be introduced in Section 4.1. The secondary evaluation environment is the
Cart-pole balancing problem, the results of the evaluation are presented in Section 5.3.

4.1 Classification with Costly Features

Classification with Costly Features (CCF) (Tan, 1993) is a task where an agent has
to classify input vectors where the obtaining of each feature has a certain cost. Wrong
and correct classifications are also awarded a certain cost. Thus the agent is forced to
select the lowest number of features possible so that the reward is maximized.

This task can be viewed as a classic reinforcement learning problem where an agent
explores the environment through its actions and observes rewards and new states. The
state of the agent is encoded by the observed features – observed features in the sample.
The initial state x0 of the agent has no revealed features thus all values in the feature
are set as x0(i) = 0, for i = 1, 2, ..|x0|, the 0 values in the vector represent that all
features are unknown. Given the observed state xt the agent at each timestep t either
classifies the feature vector or decides to view another feature. One episode corresponds
to the classification of one sample (feature vector) from the given dataset.

The costs of correct and incorrect classifications of a given sample x are constants.
The selection of another action (obtaining the value of x(i)) is praised with a negative
reward of −λ · c(f(i)). Due to the nature of the task the agent can only select an action
a(i) (feature) which has not yet been selected. Input vector to the network is combined
with a binary mask. The binary mask contains 1 at the indexes of features that are
already known to the agent, thus the agent can differentiate between unknown features
and features with 0 value.

The constant λ is a feature cost factor, by changing its value the trade-off is made
between precision and average cost. If the λ is higher then the agent will select fewer
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actions over lower precision and vice versa. The goal of an agent is to find a policy π
that determines the sequence of actions (features) and classification of the input sample
so as to maximize the expected reward.

The datasets used for evaluation were MiniBooNE and Forest CoverType (Bache
and Lichman, 2013) as in (Janisch et al., 2017). Both datasets were split into train-
ing, validation and testing sets, thus all methods are compared on the same parts of
the datasets. The evaluated datasets don’t have assigned explicit costs to their feature
therefore uniform cost of 1.0 (multiplied by the feature factor λ) was used for all actions.
Each feature in the dataset is normalized by its mean and standard deviation, if the
feature is yet unknown a value of 0 is used in place of its real value. The MiniBooNE
dataset contains 50 real valued features and 2 classification classes. On the contrary
the Forest dataset contains 54 features out of which only 10 have real values and the
rest are binary encodings for 2 features, thus the input vector is very sparse, the For-
est CoverType dataset classifies into 7 classes. Both datasets create non-deterministic
environments as taking an action in a state can lead to different states given different
samples.

4.2 OpenAI Cart-pole

The Cart-pole is the task of pole balancing on a cart. The goal is to keep the pole
in the vertical position by changing the directions of movement of the cart.

We used the implementation of the task available from the OpenAI gym framework
(Brockman et al., 2016) which is corresponding to the Cart-pole problem definition
in (Barto et al., 1983). The agent receives reward for each step, when the pole is above
a certain threshold. The threshold is defined as the distance and the angle to the starting
position. If the pole falls under the threshold the episode ends and the state is reset.
The episode also ends after 200 steps. If the agent manages to keep the pole upright for
the defined 200 steps, then the problem has been solved.

The Cart-pole domain is deterministic, equal state-action pairs always lead towards
the same next state and reward regardless the time at which it was selected. Thus
without exploration the agent can never improve its initial strategy.

The input observed by the agent is a real valued vector of size 4. The state encodes
the agent’s position, speed and direction of movement, and the angle of the pole. Given
by the implementation by (Brockman et al., 2016) the initial state is selected randomly
from predefined starting intervals. After each reset the agent faces a slightly different
situation and thus it can not overfit to a single starting position.

In each state the agent has 2 available actions – to move left or right. In the
original implementation a reward of r = 1 is awarded for each step. We changed the
original setting to a reward of r = 0.1 to enable faster experimenting, as the speed
of convergence with the original setting was slower due to the utilization of gradient
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clipping. Gradient clipping was used in all models in order to prevent divergence caused
by gradient explosion.

Chapter 5

Experimental evaluation

In this chapter we present the evaluation results of the examined and the proposed
methods on both domains. The model and its hyper-parameters used in the experiments
will be described in Section 5.1. Description of the experimental setup, implementation
details of all the studied exploration strategies, as well as comparison of their perfor-
mance on the CCF task and on the Cart-pole can be found in Section 5.2 and Section 5.3.

For a better comprehensiveness we don’t show all results on the MiniBooNE and
Forest datasets as the results are very similar. The omitted results can be found in
