1/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Exploration strategies for reinforcement learning with function

approximation
Jméno autora: Alena Moravová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Department of Computer Science
Oponent práce: Mgr. Rudolf Kadlec, PhD
Pracoviště oponenta práce: IBM Czech Republic

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obtížnost zadání odpovídá zvyklostem. Staví na v minulosti dobře studovaném problému a vyžaduje pokus o vylepšení
některého ze stávajících standartních řešení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splňuje všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup řešení logicky navazuje (přehled algoritmů RL a přístupů k exploration problému, návrh vlastního přístupu,
evaluace přístupů v dvou prostředích) a shledávám jej správným.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Řešení práce vyžadovalo jak znalosti z průběhu studia tak sledování poslední literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K úpravě práce mám několik drobných výhrad:

1. Sekce „2. Background“ je složena z dvou podsekcí (1. RL a 2. Deep Neural Networks (DNNs)) přičemž podsekce o
DNNs v hloubce detailu silně zaostává za první podsekcí o RL.

2. Na podsekci „Policy based methods“ z přehledu RL metod se už ve zbytku práce nenavazuje. V experimentální
sekci se používá „value based“ algoritmus DQN. Čtenář může tuto sekci přeskočit.

3. Na několika málo místech jsou špatně použity citace, jedná se ale spíše o překlepy:
a. U článku Osband et. al. chybý rok vydání.
b. „… Deep Reinforcement Learning by (Tang et al., 2017) …“ by mělo být „ … Deep Reinforcement

Learning by Tang et al. (2017) …“ (závorka jen kolem roku)

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce cituje nejnovější relevantní literaturu a dokonce na ní i staví v případě rozšíření metody od Bellemare et al. (2017).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci jako celek považuji za zdařilou a mám k ní jen menší připomínky.
Nově navržená strategie explorace („uncertainty“) podle empirických výsledků nefunguje lépe než její alternativy.
To není samo o sobě vzhledem k možnostem diplomové práce špatně. Bylo by ale hezké do práce zahrnout
obsáhlejší diskusi, která by navrhla konstruktivní vylepšení této strategie.

V sekci 5.3 OpenAI Cart-pole mi schází informace o tom jak je přesně zadefinována odměna na kterou se
optimalizuje, není pak jasné jakého výsledku dosáhne optimální strategie.

Závěrem mám na autorku jeden dotaz:

• Podle sekce 3.5.1 epsilon greedy agent s epsilon=1 v doméně cart pole dosáhl optimálních výsledků.
Takový agent by ale neměl používat žádnou naučenou znalost protože s pravděpodobností 1 vybírá
s uniformním rozložením náhodnou akci--- jde vlastně o „random baseline“. To je ale v rozporu s tím, že
podle grafu 5.12 (a) se agent něco naučil (v epoše 0 má reward cca 3, pak se ale dostane až na optimální
hodnotu). Prosím o vysvětlení těchto nesrovnalostí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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